În aceste condiții el a renunțat la calitatea de „Plenipotent al Principatelor Danubiene”, pentru a se alătura la Viena delegației românilor transilvăneni, care la 13/25 februarie 1849 la Olmutz susținea, prin vocea lui Andrei Șaguna, legitimitatea constituirii națiunii române într-un singur corp statal în cadrul monarhiei. Se cerea împăratului să consfințească noua stare de lucruri prin adăugarea la titulatura monarhică a titlului de duce al românilor.

La 17 iunie 1861 acesta demisionează, dar va rămâne în funcție până la sfârșitul anului școlar⁸¹. În anul următor este ales membru de onoare al ASTREI și în 1863 primește catedra de istorie la facultatea de litere. Deși bolnav, va reuși să țină cursuri de o înaltă probitate orală și științifică. A murit la 24 august/5 septembrie 1864.

Ioan Maiorescu, prin studiile sale istorice și lingvistice, prin activitatea diplomatică și propaganda politică, dar mai ales prin lupta susținută în cadrul școlii, pentru apărarea identității și culturii poporului român a pus în evidență voința națiunii române de a avea un stat național unitar.